
Pagina 1 di 6 

 

 

 
 

 

 

 

 
CONVITTO  NAZIONALE  STATALE "GIORDANO BRUNO" 

< FONDATO NEL 1807 > 
Scuole Annesse: SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO   

 LICEO CLASSICO E LICEO CLASSICO SPER. LICEO EUROPEO 
Via San Francesco d’Assisi, n. 119 - 81024   MADDALONI (CE) - Italy 

Tel. Centr.no  0823/434918 -  Tel. Fax  0823/403369 
www.cngb.it – e.mail: cevc01000b@istruzione.it 

C.F. 93044680614 
 

Agli Atti, Al Sito Web, All’Albo 
 

Prot. N. 9924/VIII.1 del 07/12/2018 
 

Oggetto:  Determina a contrarre per la procedura negoziata per acquisire la fornitura di beni e servizi relativa 
all’attuazione del progetto da realizzare con i Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Azione 10.8.1 
Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento 
delle competenze chiave. Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la 
realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori 
professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 
Codice Progetto: 10.8.1.B1-FESRPON-CA-2018-10   
CUP: C17D18000320007  CIG: Z1226314AE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59 ; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e successive variazione nel DL 56/17 “Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture” che rappresenta l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/18, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTE l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/37944 del 12-12-2017 per la presentazione di proposte 
progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di 
laboratori professionalizzanti in chiave digitale fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 

VISTA  l’autorizzazione del 20/04/2018 Prot. AOODGEFID/9966 del Ministero dell’Istruzione, 

http://www.cngb.it/
mailto:cevc01000b@istruzione.it


Pagina 2 di 6 

 

 

dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo 
specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento 
delle competenze chiave. Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la 
realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori 
professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (Prot. n. 3969/IV.5 del 17/05/2018) relativo al progetto in 
oggetto 

EFFETTUATA  una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si intende 
acquisire, tramite convenzione CONSIP 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura negoziata tramite 
richiesta di offerta su MEPA di CONSIP per l’acquisizione dei servizi/forniture 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 
Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’avvio di una procedura negoziata tramite richiesta di offerta su MEPA di CONSIP per 
l’affidamento della fornitura di beni e servizi relativi al progetto Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Azione 10.8.1 Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 
competenze chiave. Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di 
laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale - 
Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017. 
Il materiale da acquistare è da distribuire in 2 Laboratori da rinnovare e può essere riassunto in:  
 

DESCRIZIONE Q.tà 
Monitor interattivo 70 pollici con computer integrato 3 

Bilancia di precisione 0,01gr 1kg 3 

Colorimetro 2 

Globo Celeste Trasparente 2 

Microscopio Biologico Trinoculare con illuminazione 2 

Sensore di Ph con elettrodo 3 

Modellini molecolari con orbitali ibridi 1 

Adeguamento impianti 1 

Banco con colonna centrale (acqua + elettrico) 4 

Cappa aspirante CAP-FARM 60 C/Braccio o Cupola aspirante 1 

Armadio di sicurezza con ante metalliche economico per lo stoccaggio  1 

Stufa a circolazione d’aria naturale 5,4 Lt 1 

Pompa da vuoto  1 

Agitatore + piastra riscaldante in ceramica 3 

Multifunzione A4 con ADF, stampa F/R, con serbatoi cartucce 1 

Vetrini Biologici 25pz 3 

Ancorette magnetiche 10 pz 1 

Colonna cromatografica con rubinetto 2 

Carta da filtro da 100 fogli 50 x 50 5 

Refrigerante LIEBIG con coni maschio-femmina 2 

Raccordi per distillazione con Liebig 4 

Beute da vuoto ml 100 4 



Pagina 3 di 6 

 

 

Aspirapipette 2 ml  10 

Modello molecolare di DNA  2 

Modello molecolare di RNA 2 

Burette di Mohr 5 

Cilindri graduati da 25 ml  5 

Cilindri graduati da  50 ml 5 

Macchina da rotazione Mod. DS403-2S 1 

Rotaia a cuscino d'aria 2,00mt con accessori 1 

Modello scomponibile di cellula vegetale tipo 3B Scientific R05 Modello 
la Cellula Vegetale 

1 

Modello scomponibile di cellula animale tipo  3B Scientific R04 Modello 
la Cellula Animale 

1 

Voltametro di Hoffmann (completo solo vetro) 1 

Elettrodi  di platino per voltametro di Hoffman (coppia) 1 

Set di n. 8 modelli geologi 1 

Torso umano scomponibile 85cm 1 

Autoclave da banco 20 Lt 1 

Vaschette per colorazione in plastica 6 

Gram color Kit 3 

Provettoni con tappo a vite  20 

Beute con tappo da 250 ml 10 

Microcentrifuga 12000 rpm 1 
  

La procedura permetterà di acquisire prodotti scientifici e tecnologici per la didattica, completi di arredi 
e di formazione, installazione e configurazione. 
Gli operatori economici da invitare alla procedura sono quelli che compaiono nella ricerca con parola 
chiave “Laboratorio scientifico” sul Me.P.A. e che vendono non laboratori mobili, ed inoltre altre n. 20 
(venti) Operatori Economici che saranno sorteggiati, con apposita funzione prevista su piattaforma 
Me.P.A., tra le aziende iscritte alla categoria Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per 
Ufficio con capacità di consegna e operatività in Regione  
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del criterio dell’offerta a minor prezzo ai sensi dell’art. 95 
comma 4 del D. Lgs. 50/2016 poiché il progetto complessivo è un insieme di materiale eterogeneo e 
prevede un lavoro di installazione di qualità per ottenere il miglior risultato possibile.  
In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riservare il diritto di procedere ad 
appaltare la gara anche in presenza di una sola offerta se conforme alle specifiche tecniche come da 
capitolato tecnico. 
 

Art. 3 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di euro 
23.250,00 Iva inclusa (ovvero 19.057,38 IVA esclusa). 
 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 
entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di 
adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106 
del D.Lgs. 50/16 e successive modifiche  
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla 
stipula del contratto con l’aggiudicatario  
 

Art. 5 Approvazione atti allegati 



Pagina 4 di 6 

 

 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 
elettronico 
 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi l’art.  31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Pirozzi  
 
 

F.to Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Pirozzi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 5 di 6 

 

 

 
Allegato 
 

 
 

 
 



Pagina 6 di 6 

 

 

 
 

 
 

 


